³²⁸ Zu seiner Ausrichtung, die Oberherrschaft über die slawischen Völkerschaften wieder zu erringen als Hauptziel seiner Politik GOLDBERG, *Struggle for Empire*, 2006; DERS., *Ludwig der Deutsche und Mähren*, 2004.

³²⁹ Vgl. zu diesem Modell REUTER, *Plunder and Tribute*, 1985.

³³⁰ Vgl. GOLDBERG, *Ludwig der Deutsche und Mähren*, 2004, S. 71, S. 87-89. Zu Mähren im 9. Jahrhundert im Allgemeinen zuletzt auch: GOLDBERG, *Struggle for Empire*, 2006; BOWLUS, *Franks, Moravians and Magyars*, 1995; EGGERS, *Das ‚Großmährische Reich‘*, 1995; WOLFRAM, *Grenzen und Räume*, 1995, S. 248-267.

³³¹ *Annales Xantenses*, ad a. 845, ed. VON SIMSON, 1909, S. 14: *His ita gestis, Ludewicus rex congregato exercitu magno iter iniit ad Winodos. Quod gentiles cum cognovissent, e contra legatos direxerunt in Saxoniam, et miserunt ei munera et obsides et petierunt pacem. At ille, concessa pace, reversus est de Saxonia.* Übersetzung aus: *Xantener Jahrbücher*, bearb. RAU, 32002, S. 347-349.

³³² *Annales Fuldenses*, ad a. 862, ed. KURZE, 1891, S. 56: *Eodem quoque anno rex ducto in Obodritos exercitu ducem eorum Tabomuizlem rebellantem dicto oboedire et filium suum cum aliis obsidibus dare coegit.*

³³³ GOLDBERG, *Ludwig der Deutsche und Mähren*, 2004, S. 73, bes. Anm. 17 mit den angeführten Geiselstellungen; *Annales Xantenses*, ad a. 845, ed. VON SIMSON, 1909, S. 14; *Annales Fuldenses*, ad a. 856, 862, 874, ed. KURZE, 1891, S. 47, S. 56, S. 82 f.

³³⁴ Siehe Kap. 2.3.3 und noch deutlicher den Abschnitt zur Etablierung von Loyalitätsbindungen am Beispiel Grimoalds von Benevent 3.8 und 3.8.1.

III. Die Funktion der Geisel bei den Karolingern

slawischen Geiseln unter Ludwig dem Deutschen, auf die Eric Goldberg anspielt, ist dies allerdings aus den Quellen nicht herauszulesen und muss daher eine wahrscheinliche, aber nicht belegbare Vermutung bleiben.³³⁵ Der Friedensaspekt mit einhergehender Geiselstellung unter Ludwig dem Deutschen lässt sich auch 848 im Zusammenhang mit den Böhmen, 856 den Daleminzern und Böhmen, 864 den Mähren sowie 873 den Nordmannen, auch 873 und 874 unter Karl dem Kahlen im Zusammenhang mit der Wikingerabwehr, unter Ludwig dem Jüngeren 877 mit den Slaven, aber auch noch 890 unter Arnulf von Kärnten mit den Mähren aus den Quellen beobachten und herauslesen.³³⁶

³³⁵ Vgl. dazu Kap. 3.8 und 3.8.1 in dieser Studie.

³³⁶ *Annales Fuldenses*, ad a. 848, ed. KURZE, 1891, S. 37: [...] *quasi mediante mense Augusto Boemanos eruptionem molientes per Hludowicum filium [Ludwig der Jüngere] suum missa adversus eos expeditione contrivit legatosque pacis gratia mittere et obsides dare coegit. Annales Fuldenses*, ad a. 856, ed. KURZE, 1891, S. 47: *Mense vero Augusto Hludowicus rex collecto exercitu per Sorabos iter faciens ducibusque eorum sibi coniunctis Dalmatas proelio superat acceptisque obsidibus tributarios fecit; inde per Boemanos transiens nonnullos ex eorum ducibus in deditionem accepit. Annales Fuldenses*, ad a. 864, ed. KURZE, 1891, S. 62: *Hludowicus rex mense Augusto ultra Danubium cum manu valida profectus Rastizen in quadam civitate, quae lingua gentis illius Dowina dicitur, obsedit. At ille, cum regis exercitibus congregi non auderet atque loca sibi effugiendi denegata cerneret, obsides, quales et quantos rex praecepit, necessitate coactus dedit; in super cum universis optimatibus suis fidem se cunctis diebus regi servaturum esse iuramento firmavit, licet illud minime servaverit. Annales Fuldenses*, ad a. 873, ed. Kurze, 1891, S. 78: *Inde rex circa Kalendas Maii Mogontiacum veniens per alveum Rheni fluminis navigio vectus Aquense palatium petiit; ibique cum suis secretum habuit colloquium et Rorichum per obsides ad se venientem in suum suscepit dominium. Annales Bertiniani*, ad a. 873, edd. GRAT/VIELLIARD/CLÉMENTET, 1964, S. 194: *Karolus uiriliter ac strenue obsidionem Nortmannorum in gyro Andegavis ciuitatis exsequens, adeo Nortmannos perdomuit ut primores eorum ad illum uenerint seseque illi commendauerint et sacramenta qualia iussit egerint, et obsides quot et quantos quaesiuit illi dederint, ut de ciuitate Andegavis constituta die exirent et in regno suo, quadiu uiuerent, nec praedam facerent nec fieri consentirent. Annales Vedastini*, ad a. 874, ed. VON SIMSON, 1909, S. 40: *Karolus rex Andegavis ciuitate Nortmannos obsedit, sed pessimorum consilio acceptis obsidibus inlesos abire permisit. Annales Fuldenses*, ad a. 877, ed. KURZE, 1891, S. 90: *Quos Hludowicus rex missis quibusdam fidelibus suis circa mediam quadragesimam sine bello compressit; acceptisque obsidibus nonnullis et muneribus non paucis eos sub pristinum redegit serbitium. Regino von Prüm, Chronicon*, ad a. 890, ed. KURZE, 1890, S. 134-135: *Anno dominicae incarnationis DCCCXC. Arnulfus rex concessit Zuendibolch Marahensium Sclavorum regi ducatum Behemensium, qui hactenus principem suae cognationis ac gentis super se habuerant Francorumque regibus fidelitatem promissam inuolato foedere conservauerant, eo quod illi, antequam in regni fastigio sublimaretur, familiaritatis gratia fuerit conexus: denique filium eius, quem ex pelice susceperat, a sacro fonte levavit eumque ex nomine suo Zuedibolch appellari fecit. Quae res non modicum discordiarum et defectionis prebuit incitamentum. Nam et Behemi a fidelitate diutius custodita recesserunt et Zuendibolch ex adiectione alterius regni vires non parvas sibi accessisse sentiens fastu superbiae inflatus contra Arnulfum rebellavit. Quod cum cognovisset Arnulfus, cum exercitu regnum Marahensium ingressus cuncta, quae extra urbes reperit, solotenus demolitus est. Ad ultimum cum et ceterae fructiferae arbores radicitus exciderentur, Zuendibolch pacem poposcit et dato filio obside hanc sero promeruit.*